1

 UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:        /SGTVT-HTGT Bình Phước, ngày       tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Giao thông vận tải nhận được công văn số 194/UBND-TH ngày 13/01/2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Sau khi kiểm tra, rà soát các nội dung liên quan. Sở Giao thông vận tải trả lời ý

kiến, kiến nghị của cử tri như sau:

1. Cử tri thị xã Phước Long

Cử tri Lê Xuân Trường - Khu phố 2, phường Long Phước, thị xã Phước Long

kiến nghị hiện nay tuyến đường ĐT 759 chạy qua thị xã Phước Long nhiều đoạn bị

xuống cấp trầm trọng gây ảnh hưởng đến việc đi lại của người dân. Đề nghị UBND

tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng kiểm tra, rà soát và xử lý theo quy định.

Trả lời: Sở GTVT đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, Khu QLBTĐB tỉnh tổ

chức kiểm tra, xây dựng kế hoạch sửa chữa, đảm bảo ATGT trên tuyến. Trên cơ sở

đó, UBND tỉnh đã có Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 về việc phê

duyệt danh mục công trình bảo trì các tuyến đường tỉnh năm 2025. Hiện nay, Sở

GTVT đang hoàn thiện các thủ tục liên quan để sớm triển khai thi công góp phần

đảm bảo ATGT trên tuyến, trong đó ưu tiên thực hiện sửa chữa tuyến ĐT.759 đoạn

qua địa bàn huyện Phú Riềng và xã Đakia, huyện Bù Gia Mập (đoạn tuyến hư hỏng

nặng). Trong thời gian tới, Sở GTVT sẽ phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND

tỉnh cân đối bố trí vốn bổ sung để tiếp tục thực hiện sửa chữa, đảm bảo ATGT trên

tuyến. Sau khi được UBND tỉnh chấp thuận, Sở GTVT sẽ hoàn thiện các thủ tục đẩy

nhanh tiến độ thực hiện góp phần đảm bảo ATGT trên tuyến.

2. Cử tri thị xã Chơn Thành

Cử tri Phan Nam Phong - Khu phố 2, phường Minh Thành kiến nghị đối với

các dự án đường cao tốc triển khai qua địa phận thị xã Chơn Thành, như Cao tốc

Gia Nghĩa - Chơn Thành, Cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Thủ Dầu Một - Chơn

Thành, khi trồng cây xanh vỉa hè cần đảm bảo khoảng cách và chọn những giống

cây phù hợp đảm bảo mỹ quan đô thị và tầm nhìn giao thông, giảm thiểu rụng lá để

hạn chế việc phải quét dọn. Đối với các dự án thuộc tỉnh quản lý nên xem xét tạo

điều kiện hỗ trợ cho các Doanh nghiệp để thuận lợi cho thực hiện cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất cho người dân để ổn định cuộc sống.

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri

2

Trả lời:

Đối với các dự án đường cao tốc triển khai qua địa phận thị xã Chơn Thành,

như Cao tốc Gia Nghĩa - Chơn Thành, Cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Thủ Dầu

Một - Chơn Thành, khi trồng cây xanh vỉa hè cần đảm bảo khoảng cách và chọn

những giống cây phù hợp đảm bảo mỹ quan đô thị và tầm nhìn giao thông, giảm

thiểu rụng lá để hạn chế việc phải quét dọn: Sở GTVT ghi nhận ý kiến phản ánh của

cử tri. Hiện nay 2 dự án Cao tốc Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước),

Cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Thủ Dầu Một - Chơn Thành đang được triển khai

thực hiện. Trong qua triển khai Sở GTVT sẽ phối hợp với các đơn vị liên quan lựa

chọn các loại cây cũng như khoảng cách bố trí cho phù hợp với các quy định liên

quan (nếu có).

- Đối với các dự án thuộc tỉnh quản lý nên xem xét tạo điều kiện hỗ trợ cho

các Doanh nghiệp để thuận lợi cho thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất cho người dân để ổn định cuộc sống: Nội dung kiến nghị liên quan đến lĩnh vực

đất đai, thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Tài nguyên và Môi trường. Do đó,

Sở GTVT đã có văn bản số 162/SGTVT-HTGT ngày 23/1/2025 đề nghị Sở Tài

nguyên và Môi trường kiểm tra và trả lời cụ thể ý kiến của cử tri.

3. Cử tri huyện Bù Gia Mập

Cử tri Nguyễn Thị Quyên - Thôn 4, xã Đa Kia, huyện Bù Gia Mập phản ánh

các tuyến đường ĐT759, ĐT760 đi qua địa bàn xã Đa Kia, huyện Bù Gia Mập hiện

nay xuống cấp nghiêm trọng, xảy ra nhiều vụ tai nạn. Đoạn đường trước Trường

THPT Đa Kia vào giờ cao điểm học sinh tham gia giao thông rất đông, nguy cơ cao

mất an toàn giao thông, cử tri cho rằng nên xem xét lắp đặt đèn vàng và biển báo

để đảm bảo an toàn. Đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các cơ quan chức năng

sớm có giải pháp khắc phục

- Đối với các hư hỏng trên tuyến ĐT.759 đoạn qua địa bàn xã Đakia: Sở

GTVT đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, Khu QLBTĐB tỉnh tổ chức kiểm tra, xây

dựng kế hoạch sửa chữa, đảm bảo ATGT trên tuyến. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã

có Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 về việc phê duyệt danh mục công

trình bảo trì các tuyến đường tỉnh năm 2025. Hiện nay, Sở GTVT đang hoàn thiện

các thủ tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện góp phần đảm bảo ATGT trên tuyến, phấn

đấu triển khai thi công trong tháng 2/2025.

- Đối với các hư hỏng trên tuyến ĐT.760 đoạn qua địa bàn xã Đakia: Hiện

đoạn tuyến trên là tuyến quy hoạch ĐT.760 (chưa nâng cấp thành đường tỉnh) thuộc

thẩm quyền quản lý của UBND huyện Bù Gia Mập. Sở GTVT đã có văn bản số

163/SGTVT-HTGT ngày 23/01/2025 đề nghị UBND huyện Bù Gia Mập kiểm tra,

rà soát để trả lời cụ thể ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Đối với kiến nghị: Đoạn đường trước Trường THPT Đa Kia vào giờ cao điểm

học sinh tham gia giao thông rất đông, nguy cơ cao mất an toàn giao thông, cử tri

cho rằng nên xem xét lắp đặt đèn vàng và biển báo để đảm bảo an toàn: Sở GTVT

3

đã phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra. Theo đó, tại vị trí trên là nút giao

dạng Ngã ba (khoảng Km 34+950 - ĐT.759), bên trái tuyến, mặt đường láng nhựa,

bề rộng mặt đường rộng khoảng 5m; Tại vị trí trên nằm trong khu vực đông dân cư,

đã đã lắp đặt biển cảnh báo phạm vi khu vực đông dân cư (biển báo R420) (tốc độ

tối đa 50km/h); đồng thời hệ thống an toàn giao thông trên tuyến được bố trí đầy

đủ theo đúng Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia Việt Nam QCVN 41:2019/BGTVT về

Báo hiệu đường bộ. Tại thời điểm kiểm tra mật độ phương lưu thông qua khu vực

thấp (chỉ tập trung vào giờ cao điểm). Do đó việc bố trí đèn tín hiệu giao thông tại

vị trí trên là chưa cần thiết. Sở GTVT đã chỉ đạo Khu QLBTĐB tỉnh thường xuyên

kiểm tra theo dõi tình hình tổ chức giao thông tại khu vực trên để điều chỉnh, bổ

sung hệ thống an toàn giao thông cho phù hợp.

4. Cử tri huyện Lộc Ninh

Cử tri Lê Văn Hiệp kiến nghị các cơ quan chức năng cần có phương án quản

lý giá vé xe trước, trong và sau dịp Tết, tránh tình trạng giá vé tăng đột biến.

Trả lời:

Sở Giao thông vận tải đã ban hành Kế hoạch số 52/KH-SGTVT ngày

26/12/2024 về công tác phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Tỵ

năm 2025; Ban hành Quyết định số 1083/QĐ-GTVT ngày 30/12/2024 thành lập Ban

chỉ đạo công tác phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Tỵ năm

2025.

Phối hợp cơ quan chức năng rà soát, kiểm tra việc kê khai giá vé dịp Tết của

các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách; không chấp nhận đối với trường hợp tăng

giá vé trái quy định, tăng quá cao không đảm bảo phù hợp với các quy định liên

quan. Ngoài ra Sở GTVT đã chỉ đạo lực lượng Thanh tra Sở và Phòng Quản lý

VTPT&NL phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực

hiện dịch vụ vận chuyển hành khách tại các bến xe khách trên địa bàn tỉnh về công

tác phục vục vụ Tết nói chung và yêu cầu thực hiện niêm yết giá vé theo quy định.

5. Cử tri huyện Hớn Quản

Cử tri Phạm Đức Nhất - Tổ 4, ấp Hưng Phát, xã Tân Hưng phản ánh đoạn đường

từ ấp Núi Gió đến Bệnh viện Công ty Cao su Bình Long hiện nay xuống cấp. Đoạn

đường từ trung tâm xã Tân Hưng, huyện Hớn Quản đi xã Lộc Quang, Lộc Ninh chất

lượng kém, có một số đoạn xuống cấp, hư hỏng. Đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo

Sở Giao thông vận tải và các bên liên quan xem xét, sửa chữa

Trả lời:

- Đoạn đường từ ấp Núi Gió đến Bệnh viện Công ty Cao su Bình Long hiện nay

xuống cấp: Qua kiểm tra, rà soát thì đoạn tuyến trên thuộc tuyến ĐT.758, Sở GTVT

đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, Khu QLBTĐB tỉnh tổ chức kiểm tra, xây dựng

4

kế hoạch sửa chữa, đảm bảo ATGT trên tuyến. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã có

Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 về việc phê duyệt danh mục công

trình bảo trì các tuyến đường tỉnh năm 2025, trong đó có tuyến ĐT.758. Hiện nay,

Sở GTVT đang hoàn thiện các thủ tục liên quan để sớm triển khai thi công góp phần

đảm bảo ATGT trên tuyến.

- Đoạn đường từ trung tâm xã Tân Hưng, huyện Hớn Quản đi xã Lộc Quang,

Lộc Ninh chất lượng kém, có một số đoạn xuống cấp, hư hỏng: Qua kiểm tra rà soát

thì đoạn tuyến trên thuộc tuyến ĐT.756, đoạn tuyến trên thuộc dự án nâng cấp mở

rộng ĐT.756 do Ban QLDA ĐTXD tỉnh làm chủ đầu tư đang triển khai thi công, do

đó Sở GTVT đã có văn bản số 160/SGTVT-HTGT ngày 22/01/2025 đề nghị Ban

QLDA ĐTXD tỉnh trả kiểm tra và trả lời cụ thể kiến nghị của cử tri.

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri theo văn bản số

194/UBND-TH ngày 13/01/2025 của UBND tỉnh. Kính đề nghị UBMTTQ Việt nam

tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trả lời đến cử tri được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ; PGĐ Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VT, P. QLHTGT (b).

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:57:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Bùi Ngọc Tiếp<tiepbn.sgtvt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T10:15:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Anh Tuấn<tuanna.sgtvt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T10:16:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T10:16:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T10:16:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!